

GAZETA KRAKOWSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja przy ulicy Kanoniczej pod Nrem 16 na pierwszym piętrze.

Rękopisów nie zwracamy. — Niefrankowanych listów nieprzyjmujemy.

Prenumeratę i Inseraty przyjmują:

Administracja „Gazety Krakowskiej,” tudzież Agencje:

W Krakowie: Jan Fischer, „Pałac Spiski,” p. Nowakowska, Sukiennice Nr 29., W. Kukliński w hali Sukiennic Nr 5. — W Rynku głównym p. A. Grigar, Główna trafik, skład papieru p. R. Ludwińskiego. Ul. Szewaka: p. Fr. Pobudkiewicz. Ulica Grodzka: p. J. Bajer. Na Stradomiu księgarnia p. Fiszera i S. Herzoga. We Lwowie: księgarnia Polska, Plac Halicki, 14.

Warunki prenumeraty:
W Krakowie: rocznie 12 złr., półrocznie 6 złr., kwartalnie 3 złr., miesięcznie 1 złr.
W Galicyi i całej monarchii austro-węg.: rocznie 16 złr., półrocznie 8 złr., kwartalnie 4 złr., miesięcznie 1 złr. 35 ct.
W innych krajach: rocznie 48 fr., (40 marek), półrocznie 24 fr., (20 mrc.), kwartalnie 12 fr., (10 mrc.), miesięcznie 4 fr. (3 mrc. 50 fen.)
Pojedynczy numer 6 cent., z przesyłką pocztową 8 cent.
Inseraty 6 cent. od wiersza drobnym drukiem (petitem).
Reklamy nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocz.

Kraków, dnia 13 listopada

Sprawa języka polskiego w armii.

Już to jest wadą kardynalną naszego dziennika, że nienawidzi frazesu i że z każdym frazesem, choćby najpopularniejszym walczy zarówno jak z każdym innym złem, czy to ekonomicznem, społecznem lub politycznym, zawałając drogę racjonalnego rozwoju narodowego. Walcząc z frazesem popularnym narażamy się przez to *ipso facto* na niepopularność, ba nawet na potępienie, u tych zwłaszcza, co nas nie czytają, lecz sąd swój, bardzo zresztą nieuczciwy i płytki, wyrabiają na nie mniej nieuczciwych i głupich relacjach.

Ludziom tym stawimy jednak przed oczyma następujący pewnik, jaki wypowiedział jeden z wielkich ludzi XIX stulecia: Gdy w jakim państwie wejdzie zwyczaj potępiania bez wysłuchania, dawanie oklasków mowie dlatego, że jest namiętną; gdy przesada i wściekłość uważane są jako cnota, umiarkowanie i słusność jako zbrodnia, kraj ten jest bardzo bliski upadku. Nie można tego, rozumie się, powiedzieć o naszym kraju, iżby tak w nim było, boć aż zanadto długą przeszłością szkołę doświadczenia, ale są wyjątki, które zarażają kraj tą chorobą, zwłaszcza, że mają pod ręką gotowy i otwarty jej handel. Otóż obowiązkiem patriotycznym jest zwalczać tę chorobę i niedopuszczać, by akcyje jej handlu szły u nas w górę.

Lecz wracamy do przedmiotu. Maksyma, jaką zacytowałem powyżej, wypowiedziana została przez Napoleona, a przysłała nam na myśl dlatego, że Napoleon, to przede wszystkim wojownik, który nie cierpiał frazesu, my zaś mamy dotknąć dzisiaj jednej sprawy wojskowej, o którą obawiamy się, by jej nie popsuł frazes.

Przed kilku dniami dotknęliśmy na tem miejscu kwestyę nauki języka polskiego w armii austro-węgierskiej, podnosząc z uznaniem wystąpienie p. Dra Euzebiusza Czerkawskiego w komisji delegacji austriackiej, który zażądał, aby p. minister wojny ułatwił na przyszłość uczniom zakładów wojskowych naukę języka polskiego. Odpowiedź p. ministra i nasze zdanie w tej sprawie znane są czytelnikom.

Atoli „Nowa Reforma” idzie w tej sprawie o wiele dalej. Ona podnosi w wczorajszym numerze sprawę zaprowadzenia języków narodowych w komendzie armii, utrzymując, że opozycja przeciw zaprowadzeniu tych języków w armii nie ma, jej zdaniem, podstawy, bo względy ściśle wojskowe wcale nie przemawiają przeciw językom narodowym w armii, owszem, silnie to żądanie popierają. Na poparcie tego swojego wniosku i ugrunтовanie dobitne jego racji, stacza „Nowa Reforma” na drugiej stronicy owego artykułu jedną bitwę pod komendą niemiecką, a drugą pod komendą polską, z których drugą wygrywa, bo każę w niej dozwodzić... Sobieskiemu.

Wszystko aczkolwiek jest bardzo ładne i mimo że nie wiemy jeszcze na czyją, a mianowicie, na którego narodu popularność w rzeszy rakuskiej poluje w danym wypadku „Nowa Reforma”, deklamując za zaprowadzeniem języków narodowych w komendzie armii austro-węgierskiej, nie wahamy się wystąpić przeciw temu wnioskowi, uważając go jako niepolityczny i nie na czasie a więc lekkomyślny i li dla pustego frazesu uczyniony.

Nie na czasie jest ten wniosek, bo nikt dzisiaj, gdy niepewnym jest jutro polityczne, nie odważyłby się bez narażenia

armii i interesu, którego ona ma bronić, zaprowadzać w niej jakiegokolwiek reformy wymagające dłuższego czasu do ich wykonania i wdrożenia. Do takich zaś reform wchodzących w jądro rzeczy, bo w służbę i komendę w armii, zaliczamy sprawę zaprowadzenia w niej języków narodowych. Nie wdając się w rozważanie pytania, czy względy wojskowe przeciw czy za zaprowadzeniem tych języków w armii — bo byłaby dzisiaj dyskusja czysto akademickiej natury; zauważę tylko musimy, że chcąc zaprowadzić w armii austriackiej w służbie i komendzie języki narodowe, trzeba by przedewszystkiem przełożyć na nie wszystkie regulamina służbowe polowe i mustry w armii a potem powołać na pewien czas, przynajmniej na kilka miesięcy wszystkie bronie, wszystkich powołań tak linii, jak rezerwy, jak wreszcie i landwery i ćwiczyć je i wdrożyć w nową komendę — w nowe przepisy i ducha służby. Pociągnęłoby to — rozumie się — za sobą wielkie koszty, przeciw którym — ręczymy — deklamowałaby pierwsza „Nowa Reforma”. Już zaś trudno wymagać, by c. k. komenda „narodowa” zaprowadzona była tylko w części armii, mianowicie tej, która zostaje obecnie w czynnej służbie, bo gdyby to faktycznie uczyniono, natenczas w razie uruchomienia całej armii, mielibyśmy armię nie już wielojęzyczną, lecz wielopółjęzyczną, której komenda dobraby chyba tylko była dla uprzytomnienia zamieszania w czasie budowy wieży Babel. Pozostaje jedna jeszcze tylko na dzisiaj ewentualność, oto zaprowadzenia reformy językowej na wypadek wojny w czasie przymusowego już uruchomienia całej armii. Owóż w takim wypadku, ręczymy, nie znalazłby się żaden sumienny organizator, któryby tę reformę tuż pod ogniem nieprzyjacielskim chciał przeprowadzić; a co ważniejsza, nie znalazłby się żaden sumienny wódz któryby wśród takich eksperymentów podjął się prowadzić armię do boju. Uwaga autora, że na polu bitwy nie wystarczy sama komenda niemiecka, jest słuszna, lecz zanim się dochoł do pola bitwy, pracuje się całe lata nad stworzeniem pewnego mechanizmu, który nie dopuszcza eksperymentów i przeobrażeń w przededniu użycia go.

Nie na czasie więc wybrała się „Nowa Reforma” ze swoim wnioskiem, który nadto — jak już nadmieniliśmy — jest wielce niepolitycznym, bo w drażliwej dla decydujących sfer wojskowych kwestyi staje na stanowisku narodowościowem, mieszając nasz język narodowy w ogólny austro-węgierski bigos i windykując dla wszystkich równouprawnienie.

Myśmy poruszyli sprawę nauki języka polskiego w armii, mianowicie w pułkach polskich, wykazując znajomość jego przy zaprowadzeniu systemu terytorjalnego, jako konieczną. Więcej dzisiaj żądać nie można, boć, aby używać można języka polskiego w komendzie i służbie wojskowej, trzeba go poprzednio znać, a tak mało niestety — skutkiem własnej naszej winy — mamy oficerów Polaków w pułkach galicyjskich. Jeżeli minister wojny hr. Bylandt Rheidt w odpowiedzi na zażycie delegata polskiego Dra Czerkawskiego oświadczył, że oficerom pojedynczych pułków polecono, aby pod rygorem wstrzymania dalszego awansu nauczyli się języka krajowego, którego nadto uczą i w szkole wojskowej przygotowawczej, to na razie nie mamy powodu występować za jakąś ogólną językową reformą w armii i wnioski podobne uważać musimy jako lekkomyślne mrzonki, w których ziszczenie

nikt zgoła rozsądny nie uwierzy, a które co najwięcej drażnić tylko mogą i narażać poważną stronę kwestyi języka narodowego na pośmiewisko.

Wiedząc, jaka harmonia istnieje w korpusie oficerów poszczególnych pułków i broni w Galicyi, chociaż oficerowie ci są rozmaitej narodowości, wiedząc, że dzisiaj praca umysłowa i kształcenie się indywidualne są jednym z pierwszych posażliwych zajęć gremiów oficerskich, mamy nadzieję, że słowa p. ministra wojny o nauce języka polskiego w pułkach galicyjskich urzeczywistnią się niebawem i znajomość tego języka stanie się punktem honoru korpusu pp. oficerów. Oficerowie polskiej narodowości mogą w tym względzie zdziałać bardzo wiele i do nich się też odwołujemy nie dotykając wcale kwestyi języka w komendzie, bo to rzecz regulaminowego wyrobienia i mechanizmu, którego zmiany żądać dzisiaj na seryo byłoby lekkomyślnością.

Z powodu oświadczeń hr. Kalnokego w delegacji austro-węgierskiej podają „Mosk. Wied.” organ p. Katkowa długi artykuł, w którym piszą: „Szczególniejsze wrażenie wywołały nietylko w Austrii, ale w i w innych krajach oświadczenia ministra o stosunkach Austrii do Rosyi. W komisji delegacji węgierskiej hr. Kalnoky wyraził się bardzo zagadkowo o tej ślizkiej sprawie. Wspomniał o serdecznych stosunkach cesarzy Rosyi i Austrii i o „normalnych” stosunkach rządów Austrii i Rosyi, hr. Kalnoky uważał za stosowne z jakiegoś tam powodu wystąpić przeciw prasie rosyjskiej, która niby intrzyguje przeciw Austrii i tem wywołuje niepokój. Ta niespodziewana napaść dziwić musi każdego, tembardziej, że właśnie półurzędowe dzienniki austriackie (opozycyjne daleko mniej) usiłują podburzyć opinię publiczną Europy przeciw Austrii i zastraszają ją wszelkiego rodzaju niepodobieństwami o „wojennem usposobieniu Rosyi”. Czyż niewiadomo ministrowi austriackiemu co półurzędowe austriackie organa piszą? Hr. Kalnoky dla uspokojenia wspominał, że zaczepny panslawizm ma w Rosyi tylko ograniczoną liczbę zwolenników a w końcu swej mowy dodał, że rząd rosyjski szczerze pragnie pokoju, że jest nadzieja, iż poglądy pokojowe także i „lud rosyjski przenikną”. Pytamy kto w Rosyi jest nieprzyjacielem pokoju, czy owo „ograniczone kółko osób” agitujących w prasie rosyjskiej, czy lud rosyjski mający dopiero być przejęty ideami pokoju? Jeszcze dziwniej brzmi oświadczenie hr. Kalnokego, że w Rosyi jakieś wojenne przygotowania przedsięwzięte, a zwłaszcza groźba, że w razie napału ze strony Rosyi „Austria nie będzie sama.” Na szczęście hr. Kalnoky sam pojął, że jego mgliste oświadczenia mogą łatwo wywołać twórgę, więc we dwa dni potem, nie mając nawet ku temu żadnego powodu, oświadczył w komisji delegacji austriackiej, że pod wyrazami „normalne” stosunki między Rosyą i Austrią rozumiał stosunki przyjazne, oraz że Rosya i Austria razem ze swoimi ludami równie potrzebują pokoju. Mimo woli w tych wszystkich oświadczeniach koniecznie bije w oczy to, że minister austriacki nie wspominał ani słowa o stosunkach Austrii do Francyi. To unikanie tem bardziej uderza, że jeszcze niedawno w węgierskiej Izbie poselskiej przez ministrów ze szczególnym naciskiem mówił o sympatyi Madziarów do Francuzów, co Izba z niezmiernym oklaskiem przyjęła...”

Z Warszawy donoszą do „Czasu”: Coraz więcej przybywa szczegółów, które świadczą, że nie omyliliśmy się, twierdząc przy objęciu przez Hurkę stanowiska gubernatora w Królestwie Polskiem, iż prowadzić on będzie systematycznie rusyfikację kraju naszego. Szczegółów tych dostarcza codzienna kronika naszego życia, a są one przytem tak nieraz śmieszni i ubliżającymi powadze gubernatora, że o jego politycznym uzdolnieniu tylko smutnego nabrać można wyobrażenia. I tak niedawno, interpelował pan gubernator oberpolicmajstra Buturlina, dlaczego dotychczas nie zaprowadzono w Warszawie doróżek, urządzonych na sposób ruskich; ponieważ bruki są dobre w Warszawie, zatem zawczasu należy pomyśleć o wprowadzeniu w użycie tak zwanych „zwozoczków”. Zwracał także uwagę pan gubernator, że w afiszach teatralnych znaj-

dują się często myłki, aby tego więc ściśle przestrzegano. Takie i wiele podobnych drobnych szczegółów, są na porządku dziennym. W zamku, którego zarząd należy do carskich ochmistrzów dworu, pani Hurko wprowadza nowe reformy, wskutek czego powstały nieporozumienia, między nią i zarządem; pani Hurko nader despotycznie postępuje z urzędnikami. Obeszło to także wszystkich, że margrabiemu Wielopolskiemu, który dotychczas zajmował apartament w zamku, mieszkanie odebrano.

Co do „Dziennika Warszawskiego”, pan Szczebalski objął już redakcyę. Powszechnie panuje przekonanie, że p. Szczebalski jest tylko podstawiony chwilowo, gdyż z powodu swego zbyt nadwątłego zdrowia, redakcyę długo zajmować się nie może. Ale prawdziwym następcą ks. Galicya ma być brat p. Hurko, p. Salies, który znany ma być w piśmiennictwie rosyjskiem z wielu rozpraw politycznych, wydawanych pod różnymi pseudonimami. Posada bowiem redaktora „Dziennika” jest dość intratna. Oprócz wspaniałego mieszkania — pensya wynosi 3.000 rs. rocznie, prócz tego redaktor dostaje zawsze jakiś honorowy urząd, za który otrzymuje również dobrą pensyę. Jak słyszałem, pani Hurko pisuje także artykuły do dzienników moskiewskich. Ks. Galicya pozostał w zamku i otrzymuje pensyi 3.000 rs.

Najzupełniej prawdziwą jest wiadomość, że celem powiększenia liczby prawosławnych misjonarzy, postanowiono podzielić ze szpitala „Dzieciątka Jezus”, chrzczyć na prawosławie. Również potwierdza się wiadomość, że z klasztoru na Górze Świętokrzyskiej, mają być wypędzeni księża katolicy, a na miejsce ich osadzeni misni prawosławni! Mówią także, że w Lublinie, zakonnice Wizytki, których jeszcze kilkanaście pozostało, przeznaczonych na wymarcie, mają być wydalone, a klasztor oddany będzie mniszkom prawosławnym.

Potwornictwo rzędu rosyjskiego w postępowaniu z nami, oburza do najwyższego stopnia.

Sprawy szkolne.

(M) Podgórze. Dnia 10 i 11 listopada b. r. odbywały się urzędowe posiedzenia konferencyi okręgowej nauczycieli szkół ludowych powiatu krakowskiego, pod przewodnictwem p. Apolinarego Ellingera okręgowego inspektora szkół. O godzinie 9 z rana d. 10 listopada zgromadzeni nauczyciele wysłuchali Mszy św. w kościele parafialnym w Podgórzu, a następnie udali się do sali tamtejszej szkoły, poczem p. Przewodniczący zajął posiedzenie w obecności burmistrza miasta Podgórze p. Fl. Nowackiego, który serdecznie powitał zgromadzonych. Na sekretarza powołał Przewodniczący z grona nauczycieli pp. Andrzeja Myszała i Józefa Parszynkę. Posiedzenia odbywały się codziennie z rana i popołudniu, a w dyskusji nad tematami wziętemi pod obrady, zgromadzeni brali żywy udział. Cały przebieg obrad twierdził, że zgromadzeni niejednostannie odnieśli korzyści, korzystając z dokładowych i bardzo pouczających wskazówek Przewodniczącego w jakim kierunku mają nauczyciele postępować przy wykładach nauk planem przepisanych przy zastosowaniu się do najnowszych rozporządzeń władz szkolnych, aby młodzież mogła odnieść potrzebne wykształcenie i wychowanie jakiegoś kraj wymaga. O godzinie 4 po południu d. 11 listopada ukończono posiedzenia konferencyjne, a zgromadzeni pokrzepieni umysłowo opuścili salę.

Pod napisem „Chłopy o szkole” zamieszcza „Kuryer Lwowski” następującą relacyę, pióra p. W. Rataya, charakteryzującą zapatrywania naszych włościan na sprawy szkolne:

Ciekawy byłem wiedzcie, co też mówią włościanie o uchwałach ostatniego Sejmiku, dotyczących już nie skóry chłopskiej, ale chłopskiego wykształcenia i bytu. Więc wybrałem się w podróż i w ciągu trzech tygodni zwiedziłem kilkanaście z dawna znanych mi wiosek, położonych w różnych częściach kraju. Spostrzeżenia moje, ułożone w odpowiednie działy, po kolei przedstawię czytelnikom, a zaczne od rzeczy szkolnych, którym poświęcam dzisiejszy artykuł.

Dla wszystkich nas jest niejako aksjomatem, że pod względem oświaty zachodnia część kraju stoi znacznie wyżej od wschodniej. I tak jest w istocie; obując z chłopami każdy łatwo może się o tem przekonać czy to z prostej rozmowy, czy z poglądów wieśniaka na

znaczenie i wartość pracy, czy wreszcie z rezultatu politycznych aktów, dokonywanych ze współudziałem siemiejznej rzeszy. A że oświata idzie ze szkół, przeto trzeba postawić jako rzecz pewną, że szkół na Mazurach jest więcej i są one lepsze, niż na Rusi.

Tymczasem w rzeczywistości jest całkiem coś innego — naturalnie jeśli mamy wierzyć urzędowym wykazom, przedstawiającym stan oficjalnych instytucji oświaty. Oto, na porównanie tego zdania, krótki wyciąg z szematyzmu za rok bieżący:

Powiaty	liczba mieszkańców	gmin	szkół I-klasow.
Rzeszowski	132,285	108	34
Złoczowski	126,877	135	104
Wadowicki	95,507	111	18
Zaleszczycki	66,355	55	25
Bocheński	93,971	144	23
Dolinański	78,833	74	59

Mogliśmy tę tablicę znacznie rozszerzyć, objąć nią wszystkie powiaty Galicji, a cyfry mówiłyby zawsze to samo, że na Mazurach jest jednoklasowych i filialnych szkół znacznie mniej w stosunku do ludności i liczby gmin niż na Rusi, gdzie, jak mówiliśmy, stopień oświaty jest nierównie niższym od jej poziomu w zachodniej Galicji.

Objaw to dziwny, lecz tylko pozornie; tłumaczy się on bardzo prosto. Praktycznym swym rozumem chłopci już dawno spostrzegli, że dzisiejsze kosztowne szkoły przynoszą stosunkowo bardzo małe korzyści i poczęli wszystkimi siłami opierać się ich zakładaniu. Upór mazurski jest tak samo przysłowiowym jak apatyczna powolność Rusina rozkazom władzy, więc też Rządom szkolnym okręgowym łatwiej było na Rusi pozakładać ustawa przepisane szkoły, niż na Mazurach.

Ale Mazury bynajmniej nie są nieprzyjaciółkami oświaty; chcą oni tylko, aby ona ich potrzebom odpowiadała. Więc w każdej gminie mają szkołę prywatną, o której ani słowa nie znajdziemy w szematyzmie. Budynek szkolny — to zwykła chłopska chałupa, bez dzwonnika na dachu i bez szyltu nad drzwiami; gmina wynajmuje ją za 10—12 złr. rocznie. Nauczyciel przez lato, kiedy dzieciaki pomagają w polu rodzicom, szyje chłopom buty, kożuchy, lub trzuci się tkactwem: a w zimie uczy dziecięce drukowane i pisane, dobrze rachować i cokolwiek pisać. Tyle tylko od niego wymagają chłopci, a za to dają mu zebrane między sobą zboże, opał i parę reńskich miesięcznie. Każda gmina, mająca taką szkołę, ma czarną kreskę w wykazach Rady szkolnej, ale za to jej działwa umie to, czego jej w życiu będzie potrzeba.

A co, przyszło na nasze! — wołali chłopci, uderzając o stół pięściami, gdy im mówiliśmy o uchwalonej zmianie 12 paragrafu ustawy szkolnej.

A dyć przyjsz musi! dodawali po chwili z wyrazem głębokiego przekonania, i kozyli po krótkim namyśle: — Zmądrzali! Kto zmądrzał, — o to ich nie pytałem, bom się dorozumiał kogo mieli na myśli.

Spojrmy teraz, jak szkolnictwo stoi na Rusi, gdzie nie ma innych szkół oprócz zorganizowanych wedle ustawowego szablonu. Wszystkie one są mniej więcej jednakie; małe różnice, jakie między nimi dają się dostrzeżać, zależą od indywidualności nauczyciela, a wspólne cechy wypływają z przepisanej metody i z wymagań za wielkich na szczerpłe siły nauczycielskie.

W dużej i zamkowej wsi pod Tarnopolem zaszedłem do szkoły, w której gwaro było, jak w chajderze, bo siedziało w niej kilkudziesięciu dzieciaków. Jeden, jedyny nauczyciel strasznie się mozolił, żeby jako tako batalion ten wymusztrować. W ciągłym był ruchu po klasie. Jeden pluton zaszedł do pisania; drugiemu — kazał głośno wykrzykiwać litery, które pisał na desce; trzeciemu — rozwiązywać jakąś arytmetyczną zagadkę; a o czwartym — zapomniał.

Żeby zaimponować gościowi, nauczyciel na prędce urządził rodzaj popisu. Więc z początku działwa czytała — predko, monotonnie, polykając wyrazy, jak gdyby recytowała ustępy wyuczone na pamięć; następnie, z tą samą dozą pojęcia rzeczy, zdawała egzamin z tabliczki Pytagoresa, a już z prawdziwie wzorową bezmyślnością, choć trafnie, odpowiadała na zapytanie, dla czego lód nie tonie i jaki odbywa się proces chemiczny, gdy się drzewo pali. Wreszcie skończyła się ta zabawna próba. Znużony nauczyciel siadł i spojrzął na mnie z takim uśmiechem, z jakim po reprezentacji patrzy na publiczność właściciel małej tresowanych. Wtedy ja postawiłem kilka pytań o rzeczach najpospolitszych, a postawiłem te pytania uczniom najstarszym, tym właśnie, co rozwiązywali łamigłówki arytmetyczne, — i przekonałem się, że nikt z nich nie miał poznawać godzin na zegarze, wiszącym w klasie, nikt nie znał nazwy miesiąca i liczby roku, a na zapytanie kto była Matka Boska, wszyscy umilkli, a jeden się wyrwał:

— Ta że Począjowska!

Tłumnie, wszyscy razem, ruszyliśmy ze szkoły. Dzieciaki patrzyły na mnie dużymi oczkami i bojaźliwie, ukradkiem, dotykały się moich sukni. Jeden z nich, znać śmielszy od innych, zabiegł mi drogę i zaskrzeczał jak sroka:

— Gdy para wodna oziębi się, to deszczem spada!

W rozmowie z chłopami potrąciłem o sprawę szkolną — i oto wnet odezwały się żale na zbyt wielkie koszty i marnowanie czasu dzieci, które są przecież robotnikami w swych rodziców.

— Uczat szkolariw jakobos bałamuctwa, — mówili z goryczą. — Ale, szczyby kotry znaw z knyżyci proczytaty, toho ne ma. Tak wże z namy musyt buty! — kończyli ze smutnym poddaniem się konieczności, tak właściwym naturze ruskiego chłopca.

— Na jednego nauczyciela, to za wiele w waszej szkole pracy, — mówiłem chłopom. — Starajcie się, żeby waszych dzieci przedewszystkiem nauczone czytać a obliczać do brze korzyści lub straty jakiegoś przedsięwzięcia.

— Jeśli tak było, czochoże bilszel! A te mądrości, co ich ucza w szkole, nie są nam potrzebne. Gdyby się ich działwa nawet nauczyła, to potem zapomni.

Tak! Czasby już było zmienić ustawę szkolną i program, a możeby warto także obliczyć, ile też kraj zapłacił za papuzie wyuczenia działwy włóściańskiej takich naprzykład mądrości, jak ta — dla czego lód nie tonie.

Stanowczo twierdzą, że gdyby chłopci mieli zwyczaj okłaskiwania doznanej przyjemności, to huczmem brawem powitaliby racjonalną zmianę programu szkolnego w tym kierunku, aby działwy uczone czytać tylko rozumnie, (bo dziś ucza jeno poznawać znaki alfabetyczne) dobrze rachować, tj. obliczać przedsięwzięcia, i jako tako pisać. Reszta wiadomości sami chłopci zdobędą przez czytanie książek ludowych.

Dział ekonomiczny.

Na kolei transwersalnej stan robót jest następujący: Na linii Żywiec-Nowy Sącz pracowało 8.440 robotników dziennie, którzy wykonali 873.680 m. k. robót ziemnych, 49.580 m. k. roboty murarskiej, czyli 31% ogólnych robót. Z 27 większych mostów rozpoczęto 20. Z robót nasypowych w 8 stacjach jest gotowej około 11% ogólnej roboty. Na linii Grybów-Zagórzy roboty murarskie i ziemne wykonywało 3.166 robotników; z końcem września wykonano robót ziemnych 686 830 k. m., a 14.460 murarskich, czyli 48% ogólnych robót. Z 6 mostów wykonano most na Wiśle, z wyjątkiem konstrukcji żelaznych, tak samo most na Sanoczku. Robót nasypowych wykonano 22%. Na linii Stanisławów-Husiatyn pracowało 1.855 robotników i wykonało 429.080 k. m. ziemnej i 8.240 murarskiej roboty, czyli 24.4% roboty ogólnej. Z większych obiektów rozpoczęto most na Woronie, Dniestrze i Serecie, tudzież wiadukt Strypski i Puchlański. Na linii Żywiec-Zwardon pracowało 945 robotników i wykonało 79.650 k. m. robót ziemnych i 2.300 murarskich, czyli 7.4% ogólnej roboty. Na linii Oświęcim-Skawina-Podgórze przeszkadzały robotom deszcze i powódzie. Pracowało 1.485 robotników i wykonało 596.960 k. m. ziemnych i 9.160 murarskich robót, czyli 41% ogólnych. Na linii Sucha-Skawina przeszkodziły robotom również deszcze; robotnicy w liczbie 1.250 wykonali 190.280 k. m. ziemnych i 1.460 k. m. murarskich robót, czyli 103% ogólnych robót.

Łosoś jest istnem błogosławieństwem morza, gdyż zrodziwszy się w źródłach słodkich wód, idzie po roku do morza, żeruje tam i wyrasta na okazałą rybę, która wraca do swej rodzinnej rzeki na tarło. Ze względu też na wysoką wartość łososa dla rybołówstwa krajowego, wzbrania ustawa łowić go w porze tarłowej, aby się ku dobru pospolitemu rozrodził i roznożył. Ale rybacy, chcący chwilowego zysku i nawykli oddawna do rabunkowego rybołówstwa, nie mogą się podobnie jak kłusownicy powstrzymać od łapania łososa, nawet w porze zakazanej, tembardziej, że kuszą ich do tego handlarze lub inne osoby, kupując od nich towar zakazany na handel, podarunek lub też własny użytek. Handlarze znów, rozsełając łosose w dalsze strony, używają tego podstępny, że na deklaracjach podają kłamliwie „sandacza“, „rybę“ lub „węzonego łososa“, zamiast łososa, aby oszukać funkcjonaryszów poczty lub kolei i uniknąć kary za wykroczenie przeciw ustawie. Stwierdzono, że już urzędownie w Krakowie i indziej. Tak przytrzymała straż akcyzowa w Krakowie łososa du najowego z Nowego Sącza pod nazwą „sandacz“ przesłanego, a dwa inne z Osieka nad Sołą, jako „ryba“ przesłane, wreszcie dwa żywe łosose z Wisły, które handlarzka z Podgórza od rybaka z Dębni nabyła; wszystkie te łosose, które naczelnik administracji dochodów akcyzowych oddał do magistratu, były dojrzałe do tarła, a je dał ze Soły, ważący brutto 12 klg., była to okazała samica, która mogła krocie ikry złożyć. Z Starej Wsi na Węgrzech wysłano łososa do Limanowy, o czem tamtejszej komendzie żandarmerji z Czorsztyna doniesiono, że wszakże był deklarowany jako łosoś wędzony, przeto polecilo Starostwo urzędowi pocztowemu wydanie go; potem przekonano się, że to był łosoś świeży. Węgierski rybak z nad granicznego Dunajca przemycił i zbył w Krościenku 11 ciężarnych łososi, które komendant żandarmerji p. Ludwik Świętoń skoniłował i do urzędu gminnego oddał. Ten-

że rybak ustawił w granicznym Dunajcu odżakę i łowił na nią w jasny dzień w obecności komendanta żandarmerji p. Bergera i administratora poczty p. Sobolewskiego w Czorsztynie łosose; o czem doniesiono węgierskiemu sędziemu powiatowemu p. Cornides z prośbą, aby rybaka pociągnął do odpowiedzialności i kazał mu zniszczyć odżakę, która kusi naszych ludzi i naraża ich na kary, jak się to np. stało z Lohajem z Czorsztyna, którego p. Berger na gorącym uczynku złapał. Ież to innych jeszcze musiało zajść wypadków przesładowania łososa, które pokryła tajemnica! Ale odwrómy się od tego wstrętnego obrazu i przypatrzmy się jego pomyślniejszej stronie odwrotnej. Otóż nadewszystko z wdzięcznością podnieść należy, że krajowa dyrekcja poczt we Lwowie, pragnąc utrudnić omijanie ustawy, raczyła polecić urzędowi pocztowemu, aby przesyłał ryb, których połowu i sprzedaży wzbrania ustawa, nie przyjmowałyby dostrzeżonych wykroczeniach przeciw ustawie donosił Starostwom. Podobnego rozporządzenia można się spodziewać także ze strony dyrekcji kolei galicyjskich, a w Nowym Sączu zaprowadzono już ścisłą kontrolę za staraniem p. F. Piaseckiego. Komeudy żandarmerji w Sączu Nowym i Starym oczyściły tamtejszą część Dunajca i Poprutu z odżak przyciąg łososi i innych ryb tamujących, to samo nastąpiło w powiecie Nowotarskim za staraniem wachmistrza z Nowogotaru p. Jabłońskiego. Pomyślny tego skutek objawia się obecnie tem, że w okolicach Nowogotaru było na tarle około 200 łososi, jak to zauważył rybak Dorula z Poronina. Złota przez nie ikra wyda mnogi narybek, który polepszy stan łososa w Dunajcu, zwłaszcza jeżeli tarło i indziej w tej rzecie się udało. Dorula uzyskał od Starostwa w Nowymtargu zezwolenie łowienia łososa w porze tarłowej na cele sztucznego chowu i przygotował też około 100.000 ikry łososiej. Gdyby rybiarnie jak Doruli w Poroninie nad Białym Dunajcem, istniały nad każdą wodą łososiową, w takim wypadku możnaby wylawiać wszystkie do nas corocznie przybywające łosose, użyć z nich ikry, i żadnego nie puścić nazad do morza. Niestety jednak nie mamy takich rybiarni, dlatego też musiała ustawa rybaczka wziąć łososa w ochronę w porze tarłowej, aby się rozmnożył.

KRONIKA.

Kraków d. 13 listopada

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek, 15 b. m. — Na porządku dziennym: sprawy niezalatwione na ostatnim posiedzeniu, tudzież wnioski komisji sanitarnej o uznaniu pilnej potrzeby założenia szkoły pływania w Krakowie, i o polecenie magistratowi, aby w porozumieniu z sekcją ekonomiczną i komisją sanitarną przedstawił jak najrychlej odpowiednie wnioski, tudzież wystawił stosowną kwotę do budżetu miejskiego na rok przyszły.

† Jadwiga Hofmeister, 12-letnia córeczka b. skażanka polskiego, urodzona w Irkucku, u marła dzisiaj w Krakowie, pozostawiając w nieutulonym żalu swych rodziców. Pogrzeb jej odbędzie się we czwartek po południu z domu pod l. 5 plac Matejki.

Pogrzeb ś. p. Franciszka Paszkowskiego odbędzie się jutro o godzinie 10 rano z ulicy Ś-go Krzyża do kościoła OO. Dominikanów, z kąd po odprawionem nabożeństwie przeniesione będą zwłoki na miejsce wiecznego spoczynku.

Cyrk Herzoga. Okolicznościowo, bo wskutek spalania się budynku cyrkowego w Budapeszcie, i w niemożności ulokowania się w Wiedniu, przybył do nas cyrk p. Herzoga, który tak skądem personalu swojego, jak i tresurą koni śmiało zaliczyć można do pierwszorzędných. Pierwsze dwa przedstawienia, dane w niedzielę i w poniedziałek, zadowolowały nawet najwybredniejszych konserwatorów widowisk cyrkowych.

Wozy do przewożenia mięsa z rzeźalni do miasta powinny być czyste, to każdy przyzna i na to nie potrzeba szczegółowego rozporządzenia: wczoraj popołudniu Antoni Spiechowicz pomocnik rzeźniczy przywiózł w wozie przeznaczonego do wożenia mięsa barany do rzeźalni — a potem w ten sam wóz, zanieczyszczony przez barany, zapakował mięso do miasta. Spiechowicz dźmazał się, iż nie ma w tym względzie pisemnego zakazu z magistratu!

Towarzystwo śpiewu w Białym urządziło dla członków wspierających w sobotę 10 t. m. wieczorek muzyczny. Donoszą nam, że miłą niespodzianką na tym wieczorku sprawił dyrektor muzyki miejskiej, prof. sor, p. J. C. Metzger, prawdziwie artystycznym ułożeniem „Potpourri“ z polskich i ruskich melodji, które orkiestra wykonała z werwą i czuciem. Harmonia pojedynczych melodji, jak również znakomite ich połączenie, wywołały przeciągle oklaski, tak że cały kawałek powtarzonym być musiał, jak również zupełne uznanie i podziękowanie p. Metzgerowi, tem więcej, że nieapodyktnym jest czas, kiedy w Białym nasze narodowe melode słyszano.

Rada szkolna krajowa mianowała nauczyciela tymczasowego młodszego w Złoczowie Władysława Satkę i młodszego nauczyciela szkoły etatowej męskiej pięcioklasowej w Tarnopolu, Aleksandra Pragłowskiego, nauczycielami starszymi szkoły etatowej męskiej pięcioklasowej w Tarnopolu, Stanisława Tarnawskiego, rzeczywistym młodszym nauczycielem rzeczonoj szkoły, tudzież nauczycielką Karolinę Sielińską w Korna-

lowicach rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Kornałowicach.

Za spokój duszy ś. p. Kaliksta br. Horocha kapitana b. wojsk pols. prezesa Towarzystwa weteranów polskich z r. 1831 zmarłego niedawno w Krakowie, odbędzie się we Lwowie w sobotę, d. 17 bm. o godz. 10 rano, żałobne nabożeństwo w kościele OO. Dominikanów, na które lwowska komisja wykonawcza Tow. weteranów, ma zaszczyt zaprosić wszystkich członków Towarzystwa, pozostałych kolegów, uczącą się młodzież, wreszcie ogół mieszkańców, pragnących oddać cześć wielce zasłużonemu patriotycie, a do późnej starości niezmiernie oddanemu pracownikowi w sprawach obywatelskich i narodowych.

Towarzystwo gimnastyczne „Sokół“ we Lwowie rozpoczęło zeszłego miesiąca budowę sali gimnastycznej przy ulicy Zimorowicza i Ślusarskiej. Ogólne plany na budowę tego gmachu wypracował znany ze swych zdolności architekt p. Władysław Halicki — przedsiębiorstwo budowy otrzymał p. Albin Zagórski, koncesyjonowany budowniczy a artystyczne kierownictwo objął p. Kazimierz Kułakowski, inżynier we Lwowie.

Tego roku mają być fundamenta założone, jeżeli pora do tej czynności służyć będzie zaś cały obecnie projektowany gmach zostanie ukończony i oddany do użytku najdalej do 1 Września przyszłego roku.

Świstak w Tatrach był przed 20 laty już bliski zupełnej zagłady, rozrodził się jednak znów, w skutek ochrony przez ustawę z d. 19 lipca 1869 r. i gorliwości strażników do tego ustanowionych, i rozszedł się rodami z Tatr węgierskich po polskich, w których ongi po nim od dawien dawna pozostały były tylko budowy jakby cmentarzyska i nigdzie jego gwizdania usłyszeć nie było można. W roku 1881 było już po jednym gnieździe świstaków: a) pod Krzyżnem w dolinie Waksmundzkiej, gdzie je widziano po wyjściu z łęgowskiego zimowego d. 6 czerwca, b) w dolinie Pańszczycej koło Zółtej Turni, c) w Gąsienicowych Stawach za Zmarzłem, d) we Walentkowej pod Świnicą od strony węgierskiej, ale blisko naszej granicy, e) w dolinie Rozpadła pod Czerwonym Wirchem również blisko naszej strony, f) w dolinie Mała, Łąka pod polaną, g) za Mnichem u Rybiego po naszej stronie; zaś brakowało ich jeszcze w dolinie Pięciu Stawów, dokąd mogą zajść od Krzyżnego lub Walentkowej. Toż po węgierskiej stronie były rudy w dolinach: Wielka, Batorywiecka, Pięć Stawów, Mięszowiecka, Szczyrska, Solnisko, pod Krywanem, w Rohaczach i t. d. Więc turyści tatrzańscy miewali sposobność obaczyć Świstaka lub przynajmniej słyszeć go gwizdającego, co im w martwych i głuchych pustyniach turni przyjemność sprawiało, z której przyczynny też honorowali nieraz przewodników za pokazanie im świstaka lub lub kozicy. Obecnie jednak po polskiej stronie niestety znówu zaczynają przesładować świstaka, wygrzebiują z łęgowskiego całe rudy w śnie zimowym pograżone i dlatego ratować się niemożące. I tak wachmistrz żandarmerji w Nowymtargu p. Jabłoński wysłedził d. 3 listopada w Zakopanem kłusownika Michała Srokę z Ratulowa, odebrał mu jednego świstaka, skonfiłskował drugiego przezeń sprzedanego Singerowi w Poroninie, i obydwu złożył c. k. Starostwu dla ukarania przestępcy. Fakt ten zdaje się dowodzić, że sadła świstaczego nie przestano używać jako domowego leku, a oszuci kupują świstaki, aby wyzyskiwać urojenie górali, co nie powinno być czyste. Dalej każe on przypuszczać, że teraźniejsi strażnicy, których Towarzystwo tatrzańskie utrzymuje do ochrony kozic i świstaków, wcale nie grzeszą służbiestwością ani też zamiętowaniem do pracy, skoro pozwolili wykopać świstaki, a co jeszcze storko gorsza, przed swoim obliczem nosić je i sprzedawać, aż dopiero żandarm kłusownika wysłedził i przytrzymał. W obec tego należy się wachmistrzowi p. Jabłońskiemu w Nowymtargu za gorliwe przestrzeganie ustawy o ochronie kozic i świstaków ze strony miłośników przyrody tatrzańkiej szczerą wdzięczność, którą mu też publicznie wyrażają z prośbą, aby i nadal wedlug swej możliwości zapobiegał tępieniu tych zwierząt, będących ozdobą Tatr i fauny krajowej.

W kościołach ewangelickich warszawskich, w sobotę i wczoraj, uroczyste obchodzone czterechsetną rocznicę urodzin Marcina Lutra.

P. Schmidt Ciężkiński, właściciel słynnego i jedyne w swoim rodzaju zbioru kamei, przybył onegdaj do Warszawy po sześćdziesięcioletniej tam niebytności.

Walka o piękność. Czytamy w „Echu Muzycznym“:

Najgorzej jest wyrwać się z... uwaga.

Taki właśnie wypadek zdarzył się jednemu z krakowskich recenzentów.

Jegomość ten patrzący widocznie przez podwawelskie okulary dał niedawno folgę zachwytowni nad pięknością artystek miejscowej sceny, przyczem zaaplikował „uwagę“, iż tak uroczych zjawisk na żadnych innych nie spotkasz deskach! Nie wiem zaiste, jak tam Lwów przeniósł tę ciężką obelgę (c ytaj: uwagę) — w Warszawie w sferach zakulisowych sprawiła ona wrażenie piorunujące.

Bo też doprawdy recenzent popełnił krok lekomyślny, którego wspomnienie długo mu jeszcze błogosławiony sen odbierać będzie...

— A my, my — wołają nasze rozstrożone łwice — a nasze babki i prababki teatralne, czyż już zapomniano? Czyż jeden lub drugi gładki chociaż buziaczek stanowią mógłby o wyższości nad sceną stołeczną, mającą w tej mierze prze-

Kalendarz Kartkowy Polski

na 1884 rok

opuscił prasę i jest do nabycia we wszystkich księgarniach i składach papieru. — Cena egzemplarza 60 centów z przesyłką pocztową 75 cent.

Skład główny w Drukarni Wł. L. Anczyca i Spółki w Krakowie. 1622 6-

Arkusze Kuponowe

do obligacji indemnizacyjnych dostarcza klientom stałym za wynagrodzeniem własnych kosztów kantor pod firmą Józef Rapoport w Krakowie Rynek 43. Kuponu płatne 1 grudnia przyjmuje się już teraz za gotówkę. 1593 14-2

Kantor wymiany Kurnatowskiego et Com. Kraków — Rynek Nr. 17.

Dostarcza nowych **Arkuszy kuponowych** do obligacji 1620 5-indemnizacyjnych galicyjskich.

Cyrk Herzoga.

Dziś we środę dnia 14 listopada b. r. o godz. 7 1/2 wieczorem

WSPANIAŁE PRZEDSTAWIENIE

z nowym programem z którego szczególnej na uwagę zasługują: **Non plus ultra tresura koni: Albatros i Negus**, dwa ogiery przedstawione w sposób, jakiego dytychezas w żadnym cyrku nie widziano. Na zakończenie: **Chustawka**, wykonana przez 2 ogierów **Albatros i Negus**.

Podwójna wysoka szkoła przedstawiona konno przez p. dyr. Herzoga, panią Goldlack i pannę Teresę Stark. — **Rzymskie igrzyska**, wykonane przez p. Tootil na jego 4 ulubionych koniach. — **Występ dohorewego towarzystwa sztukmistrzów p. Prof. Leona**. — Występ sztukmistrzów i sztukmistrzyni: **Miss Ada, Miss Rosa, Miss Perke, Mr. Grant, Mr. Tomaso, Mr. Humerston**, ja koteż wszystkich kłownów. 1648 1

ADWOKAT

Dr Izidor Feuereisen

otworzył biuro z dniem 3 listopada 1883 w Podgórzu. 1631 3-3

Stenografię polską

opartą na regułach prostszych, niż układy dotychczasowe wysyłam franko za nadesłaniem 50 ct.

M. Suchecki Wien II. Mühlfeldgasse 13.

Także po księgarniach główniejszych. 1615 2-2

!!Ważne dla Pań!!

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowne Pannie, że przyjmuję do roboty wszelkiego rodzaju stroje damskie, jakoteż: **kapelusze, negligi, suknie, okrycia**, w ogóle wszystkie roboty, wchodzące w zakres damskiej toalety po cenach najumiarkowańszych; wszelkie zamówienia na prowincje wykonuję na czas oznaczony punktualnie. Przytem udzielam za stosownym wynagrodzeniem **lekcyje kroju sukien** według najnowszej metody. Zamiejszczone Pannie i Panny, życząc sobie się kroju sukien i różnych robot mogą mieć u mnie za umówioną cenę stoł i stanęję. Z uszanowaniem

J. Wójcicka, 1120 39 Kraków, ulica Szewska, Nr. 4, I piętro wschody frontowe.

KANTOR WYMIANY PIENIĘDZY KURNATOWSKI et COMP.

Kraków Rynek Nr. 17. kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, monety, numizmaty, medale itp.

DO NABYCIA: Skorowidz monet polskich od r. 1500 — 1864.

Cennik monet i medali, wychodzi periodycznie d. 1-go Stycznia, 1-go Kwietnia, 1-go Lipca, 1-go Października. 1442 17-

MAGAZYN MOD

Józefiny Zawistowskiej

przeniesiony 1605 9-2 do domu przy ulicy Grodzkiej pod Nrem 4 na I. piętrze poleca największy wybór kapeluszy.

Maryja z Jarczyńskich Jaworska uczennica konserwatorium Warszawskiego, udziela lekcyi śpiewu i gry na fortepianie. Plac Matejki Nr. 5. 1633 3

C. k. uprzywilejowana fabryka białyny:

M. BEYER I SPÓŁKA

Sukiennice Nro 13 — 14 w Krakowie poleca swój wielki skład białyny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szyrtingu; także wielki skład płótna, białyny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach:

Cennik.

Kotnierzki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina zlr. 1-20 do 1 50. Mankiety męskie i dam. za 6 par zlr. 1-80 do 2. 1/2 tuzina lnianych chustek do nosa c. 90, 1-20, 1-40, 1-70 do 4 zlr. 1/2 tuzina prawdz. francuskich batystowych chustek do nosa zlr. 2, 2-50, 3 do 6. 1/2 tuzina angiels. batyst. chustek do nosa z najmłodniejsz. brzegami w różnych kolorach c. 60, zlr. 1, 1-20 do 3. 1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 metr.) dobrego płótna lnianego zlr. 6-50, 7-50, 8, 10 i 12. 1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szlaskiego płótna zlr. 10, 11-50, 12, 12-50, 13, 14 i 16. 1 sztuka (63 l. albo 39 m.) 1/2 holend. weby zlr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50. 1 sztuka (63 lok. albo 42 m.) 1/4 i 1/2 prawdziwego rumburskiego płótna w najlepszym gatunku od zlr. 22 do 60. 1 tuzin ręczników lnianych od zlr. 4 do 12 zlr. 1 sztuka 1/4 lnianego płótna na 6 prześcieradeł bez szwu od zlr. 15 do 21. Szyfon na białinę męską i damską od c. 25 do 50 c. za metr. Serwety różnej wielkości od 1/4 do 1/2 1/4 jak najtaniej, od 1-50, 2, 4 zlr. Garnitury lniane do nakrycia stołu na 6 do 24 osób, wybór ogromny od zlr. 3-50, 5, 7 do 50.

Koszule damskie.

Z szyfonu zlr. 1-10, z haftem wzorów. zlr. 1-85. Z dobrego holenderskiego albo rumburskiego płótna z listwą na przedzie. Wielki wybór pończoch damskich biatych i kolorowych, jakoteż męskich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach. Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wyplacamy za to całkowita należytość. To dobrowolne przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że nasze ceny są bez konkurencyi.

Z wysokim szacunkiem

Filia. M. Beyer i Spółka 1583 10

Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej białyny i wypraw w Krakowie, Sukiennice Nr. 13 — 14. naprzeciw kościoła Panny Maryi Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela bezpłatnie.

Nieprzemakalne paktaki i suknie paktakowe

z najlepszej styryjskiej wełny owczej, w kolorze brunatnym, szarym, czarnym lub naturalnym:

Lekki płaszcz deszczowy z kapturem zlr. 7—
" " myśliwski lub podróżny " 10-50
" " cesarski " 12—
Gruby mężykow ciepło podszyty " 16 do 32
Styryjskie sakk, jubka " 10 " 20
Całe ubranie męskie " 20 " 30
Żakiet damski lub paletot " 10 " 20

Nieprzemakalne kapelusze paktakowe

męskie, damskie, lub dla dzieci zlr. 2-50 do 4.—
Wszelkie gatunki nieprzemakalnych paktaków fabrycznych i chłopskich, modnych materij paktakowych na metry, lub w dowolnych sukniach, pięknie i trwale zrobionych, wysyła punktualnie za zaliczką należytości handel sukna

1626 4-8

Jan Günzberg

w Gracu w Styryi.

Kurs pieniędzy i pap. wartość.

Kraków, dnia 13 listopada.

Ruble pap. za 100 rs.	116	117 50
Marki niem. za 100 marek	68 50	69 50
Franki za 100 fr.	47 50	48 50
Półimperyal ros.	9 70	9 90
Dukat ważny	5 60	5 80
Rubel srebrny obrączkowy	1 50	1 70
Srebrne kupony płatne za 100 zlr.	—	—

Listy zastawne i obligacje.

Obligacje indemn. galic. za 100 zlr.	98	100
4% L. zast. T. kred ziem. 100 zlr.	88 50	91 10
4% " " " " " " " " " "	86	88
5% " " " " " " " " " "	98	100
5% " " " " " " " " " "	101	103
6% L. hip. 100 zlr. " " " " " "	100	102
5% L. hip. z 10% prem. 100 zlr.	97	99 50
6% L. hip. 40 lat zwrotu 100 zlr.	100	102
6% L. włościań. z dywid. 100 zlr.	91 50	93
5% " " " " " " " " " "	98	100
5 1/2% Z. kred. Krak. 36 lat zwr.	101 25	102 75
6% " " " " " " " " " "	100 50	102 50
7% " " " " " " " " " "	104	106
6% " " " " " " " " " "	282	285
Akcyje kolei Karola Ludwika 210 zlr.	166	169
" " " " " " " " " "	300	305
" " " " " " " " " "	—	—
" " " " " " " " " "	18	20
" " " " " " " " " "	21 50	24
5% L. zast. Król. Polsk. 100 rubli	98	100
4% L. likwid. " " " " " "	87	89

Wiedeń, dnia 11 listopada.

Obiagi długu państwa.

4 1/2% Renta pap. 100 zlr.	78 65	78 80
4 1/2% " " " " " " " " " "	79 40	79 55
4% " " " " " " " " " "	98 85	99
5% " " " " " " " " " "	93 30	93 45
4% " " " " " " " " " "	86 60	86 75
5% " " " " " " " " " "	85 10	85 25
5% " " " " " " " " " "	97 75	97 25

Akcyje bankowe.

Anglo-austr.	120	106 50	107
Boden-Credit	200	204 76	205 75
Kredyt. dla h. i. p.	140	277 75	278
Kredyt. weg.	200	276 50	277
Niższ-Austr.	300	950	955
Hipoteczne galic.	200	—	—
Austro-węgierskie	500	840	842
Unionbank	100	107 50	107 75
Verkehrsbank	140	145 50	146
Bankverein	100	103 25	103 75
Länderbank	200	107 80	108 25

Akcyje kolei.

Albrechta	200	zlr.	—	—
Alföldzkie	200	166	166	50
Elżbiety	210	223	223	75
Ferdynanda pótn.	1000	2540	2550	
Franc. Józefa	200	199 50	200	
Morswsko-Szlaska	200	25 90	26 10	

Lwowski-czerniow.

Lwowski-czerniow.	200	167 50	168
Aust. pótn.-zachod.	200	186 25	186 75
Południowo	200	138 75	139
Tramwaj.	200	218 60	218 75
Weg.-galic.	200	159	159 50
Weg. pótn.-wschod.	200	146 75	147
Weg. zachod.	500	163 25	163 75

Listy zastawne.

5% Bodencredit	100	zlr.	—	—
5% " " " " " " " " " "	100	—	—	—
5% Austro-węgierskie	100	90	101	10

Obligci piernszestwa.

Albrechta	300	zlr. sr. za 100	96 70	97 10
Alföldzkie	200	" " " " " "	98 25	98 70
Gratzkołbach.	150	" " " " " "	98 25	98 75
Elżbiety	600	marek za 200 mrk.	103	103 30
" " " " " " " " " "	400	za 200 mrk.	106 50	107 25
Ferd. pótn.	105	105 25	105	105 25
" " " " " " " " " "	1872	300 zlr. sr. za 100	106 75	107 25
" " " " " " " " " "	1876	100 zlr. sr.	105 50	—
Gal. Kar. Lud. 1881	300	zlr. sr. za 100	98 75	99 25
Lwow.-Czern.	1865	300	95 30	95 80
" " " " " " " " " "	1867	300	89 40	89 80
" " " " " " " " " "	1868	300	95 40	95 90
" " " " " " " " " "	1872	300	94 25	94 75
Rudolfa	300	" " " " " "	100 75	101 25
" " " " " " " " " "	1869	300	100 30	100 70
" " " " " " " " " "	1872	800	100 30	100 70
Siedmiogrodzkie	200	" " " " " "	92 10	92 40

Fapiery loteryjne.

3% Bodencredit	100	zlr.	97 50	98
4% Cisańskie	100	" " " " " "	109 80	110 10
3% Serbaskie	100	fr.	32	32 25
3% Turckie	400	" " " " " "	21 30	21 60
5% Reg. Dunaju	100	zlr.	115 20	115 30
4% Żeglugi Dunaju	100	" " " " " "	109 90	110 20
4% Tryest	100	" " " " " "	126	127 50
4% Tryest	50	" " " " " "	64 50	65
4% 1854 Losy	250	" " " " " "	119 50	120
4% 1860 Losy	500	" " " " " "	132	132 50
Losy 1864	100	" " " " " "	138	138 50
Losy 1864	100	" " " " " "	169 75	170 25
Losy czerwonego Krzyża weg.	—	" " " " " "	6 25	6 40
Węgierskie	100	" " " " " "	113 20	113 50
M. Wiednia	100	" " " " " "	124 50	125
Kredytowe	100	" " " " " "	169 75	170 25
Klary	40	" " " " " "	36 75	37 25
M. Insbruku	20	" " " " " "	21	21 50
Keglewice	10	" " " " " "	17 50	18 50
M. Krakowa	20	" " " " " "	19	19 25
M. Lublany	20	" " " " " "	23	23 25
M. Budy	40	" " " " " "	38	40
Palfy	40	" " " " " "	34 75	35 25
Czerwonego Krzyża	10	" " " " " "	11 90	12 20
Rudolfa	10	" " " " " "	19 50	20
Salm	40	" " " " " "	51	52
M. Salzburgu	20	" " " " " "	22 80	23 20
St. Genois	40	" " " " " "	48 40	48 60
M. Stanisławowa	20	" " " " " "	23 50	24
Waldstein	20	" " " " " "	26 75	27 25
Windsgrätz	20	" " " " " "	39 50	40
Losy nątkowe	20	" " " " " "	23	25